
 

 

VY_12_INOVACE_CJL_KDL_31 

Digitální učební materiál 

Sada: Komplexní jazykové a stylistické rozbory pro vyšší gymnázium 

Téma: Jazykový rozbor – neumělecký text odborného stylu 

Autor: Mgr. Dagmar Kadlecová 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 4. ročník VG 

Využití: Studijní materiál určený pro procvičení a opakování učiva  

Anotace: Materiál slouží k procvičení učiva z oblasti odborného 

stylu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obecní pastvina po dvaceti letech 

Pro sféru ekonomického fungování naší společnosti byl a dosud je v privatizaci spatřován univerzální 

recept. Tato představa je vystavěna na poněkud zjednodušující tezi o soukromém vlastníku jako 

nejzodpovědnějším hospodáři. Na tomto místě není třeba složitě prokazovat, že tato svého druhu 

iluze v mnohých případech selhává, v jiných značně pokulhává; přesvědčuje nás o tom každodenní 

zkušenost. 

V této souvislosti je také velmi pozoruhodné, že v zemích s delší tradicí tržní ekonomiky je právě 

tento tradiční přístup stále častěji kritizován, a dokonce realizačně revidován: „Zatímco v Česku ještě 

mnozí věří na to, že soukromý vlastník vždycky hospodaří lépe než obec nebo stát, v Německu již 

neoliberální mýtus překonali. Tisíce německých měst a obcí zvažuje rekomunalizaci – převod 

privatizovaných elektrických a vodovodních sítí zpátky do obecního vlastnictví. V Německu mezi lety 

2007 až 2012 bylo rekomunalizováno nejméně 170 zprivatizovaných a založeno 60 nových obecních 

podniků. Rekomunalizaci zvažuje třetina měst a obcí. O trendu lze hovořit i v mezinárodním měřítku. 

Vodu zpátky pod vlastní kontrolou má například Hamburk, Paříž, Atlanta nebo Buenos Aires, přípravy 

běží mj. v Lille, Jakartě nebo Barceloně. Rekomunalizuje se i v bývalém východním bloku, příkladem je 

Budapešť. Navíc je vhodné si dodat, že i jiná forma vlastnictví (družstevní) je u nás pod vlivem onoho 

ideologického mýtu zprofanována jako dědictví totalitní minulosti, zatímco v západních zemích je 

tradiční, běžná a plně funkční. 

 

Zdroj: 

RYBÁŘ, Radovan, a kol. Dvacet let samostatné existence České republiky. Brno: Masarykova 

univerzita, 2013. 119 s. ISBN 978-80-210-6517-8. 



 

A) 

1) Vyberte tvrzení, které nejlépe vystihuje pojem rekomunalizace: 

a. Společné vlastnictví státu a soukromého sektoru 

b. Přechod vlastnictví od státu (obce) do soukromého sektoru 

c. Přechod vlastnictví ze soukromého sektoru do vlastnictví státu (obce) 

 

2) Vypište tři formy vlastnictví, které jsou zmíněny v textu. 

      

 

 

B)    

        1) Přiřaďte text k funkčnímu stylu. 

 

2) Postihněte funkci a účel textu. 

 

3) Uveďte objektivní a subjektivní slohotvorné činitele. 

 

 

4) Určete slohový postup a slohový útvar. 

 

5)  Charakterizujte jazykové prostředky. 

 

C)  

1) Jazykové prostředky odborného stylu. 

 

 

2) Typy odborného stylu podle stupně odbornosti. 

 

  

 

 

 



 

Řešení 

A) 1. C 
2. soukromé, obecní a společné vlastnictví 

 

B) 1. Odborný styl, populárně naučný 
 

2. Funkce textu odborně sdělná 

    Autor chce upozornit na problém privatizace elektrických a vodovodních sítí, které by 

podle něj a zkušeností z Německa měly přejít zpět do obecního vlastnictví. 

 

3. Objektivní slohoví činitelé: psaný text, připravený, oficiální, formální, monologický 

    Subjektivní sloh, čin. : Autor je znalcem této problematiky. 

 

4. Slohový postup: popisný, informační 

    Slohový útvar: odborný výklad 

 

5. spisovný jazyk, neutrální slovní zásoba 

   odborné názvy (rekomunalizace) 

   složitější stavba vět 

 

C) 1. spisovný jazyk, neutrální, citově nezabarvená pojmenování 
          kondenzace, termíny 

          složitější syntax 

 

      2. styl populárně naučný 

                 prakticky odborný 

                 vědecký (teoretický) 

                  učební 

 


